187. **Fallacia aequivocationis et amphibologiae.** —

Aequivocatio est *unius et eiusdem nominis diversa significatio*. Aequivocatio proinde quis decipitur, quando confunduntur res diversae propterea quod eodem nomine significantur. Maxime locum habet in terminis aequivocis, et ex variatione status terminorum. Est autem frequentissima et plurium errorum causa, ac proxime profuit ex idearum confusione. Parum ab hac fallacia differt alia, *ambiguitas* nempe, seu ambiguitatis, quae est deceptio proveniens ex eo quod *una oratio penitus eadem plura significet*: ut si quis diceret: *Isae arbores sunt Episcopi, Sed Episcopi sunt Sacerdotes, Ergo istae arbores sunt Sacerdotes*.

188. Fallacia compositionis et divisionis. — Duplex haec fallacia locum habet ex eo quod diversae dictiones orationem componentes diversimode componi aut distingui ad invicem, et sic diversam significationem habere possunt. Incurritur autem cum *ex eo quod duo praedicata nequeant alicui simul competere, inferitur ea neque seorsum competere posse; et viceversa*. Huiusmodi fallacia duplici ratione praecipue incurritur.

I. Si enuntiationes modales perperam usurpentur. In his enim viget sensus compositus, quando praedicatum *dicit* refertur ad *formale* significatum subiecti; sensus vero divisus, quando refertur ad *materiale* significatum subiecti. Exemplo sit haec duplex propositio modalis: *Impossibile est vigilantem dormire, vel, Possibile est vigilantem dormire*. In prima propositione sensus compositus est verus, sensus vero divisus est falsus: contra in secunda propositione.

II. Si permisceatur sensus *collectivus* vel *disiunctus* cum *distributivo* vel *disiunctivo*. Exemplum habes in hoc sophismate: *Omnis propositio est vera vel falsa, Sed non omnis est vera, Ergo omnis est falsa*. Profecto, ex eo quod de omni propositione singillatim affirmari possit haec disiunctio, quod videlicet *vera sit vel falsa*, nequit de omnibus et singulis affirmari alterutra pars praedictae disiunctiois.

189. Fallacia accentus. — Captio haec vere puerilis enascitur ex eo, quod aliqua dictio *diversimode pronuntiatu* diversa significet. Hoc fallaciae genus admitteres, si hanc

sententiam, non affirmando, sed interrogando proferres: *Qui fecit te sine te, non salvabit te sine te?* Idem peragunt Laterani in verbis consecrationis *hoc et hic*, ut videre est apud theologos.

190. Fallacia figurae dictionis. — Haec habetur propter similitudinem unius dictionis ad aliam, quae similitudo in causa est, cur ipsae dictiones et consequenter ipsi conceptus permisceantur: quare est *deceptio proveniens ex eo, quod aliqua dictio alteri dictioni similis videtur habere eundem significandi modum, quem tamen non habet*. Huiusmodi est, quando confunduntur nomina significantia substantiam cum iis, quae significant quantitatem, vel qualitatem ratione cuiusdam similitudinis; ut in trito illo sophismate: *Quantumcumque emisti comedisti, Atqui carnes crudas emisti, Ergo carnes crudas comedisti*. Huc etiam revocari possunt omnia sophismata, quae oriuntur ex mutata terminorum suppositione.

191. Fallacia accidentis. — Haec est prima e fallaciis, quae habentur *extra dictionem*, et est prae ceteris captiosa. Eam sic perspicere declarat Sylvester Mauro. * Fallacia accidentis est, cum ex eo quod praedicatum conveniat subiecto ratione accidentis, arguitur quod illi conveniat secundum se; vel ex eo quod conveniat secundum se, arguitur quod conveniat ratione accidentis. Ex. gr. *Album est concretum accidentale, Sed Petrus est albus, Ergo Petrus est concretum accidentale*. Ex eo quod album sit concretum accidentale, prout sumitur cum albedine, arguitur quod Petrus secundum se sit concretum accidentale. E converso, cum dicitur: *Petrus est in peccato mortali, Atqui agnosco hanc quem video esse Petrum, Ergo agnosco hanc, quem video, esse in peccato mortali*. Ex eo quod agnoscam Petrum secundum se arguitur quod ego agnoscam illum secundum accidens peccati mortalis. (Summul. c. 58.) Hic vero observa nomen *accidentis* in re praesenti sumi prout distinguitur contra *per se* in primo modo dicendi per se: quapropter quidquid alicui inest *praeter naturam propriam definitionis*, hic dicitur ei inesse per accidens. Hinc tripliciter peccari solet in hac parte.

I. Variando appellationem, ex. gr. *Christus est corpus, Sed Christus est Deus, Ergo Deus est corpus.* Etiam huc reduci possunt fallaciae, quae enascuntur ex variatione suppositionis.

II. Cum illud, quod tribuitur conceptui superiori, perperam tribuitur inferiori, et viceissim. Huc pertinent fallaciae, quae passim admittuntur, cum vitia nonnullorum individuatorum attribuuntur toti communitati, ad quam pertinent haec individua.

III. Quando illud, quod competit proprietati tribuitur speciei, et multo magis, si naturae subiecti attribuitur, quod illi contingenter omnino et variabiliter convenit. Hoc vitium habetur in malis inductionibus. Similiter etiam peccant, qui damna ex rerum abusu provenientia ipsis rebus attribuunt.

192. **Dictum simpliciter et secundum quid.** — Illud dicitur *simpliciter*, quod nullo addito coarctante vel inminente dicitur, v. g. *Petrus currit. Secundum quid* vero dicitur, quod cum tali addito dicitur, ut *Aethiops est albus quoad dentes.* Quare fallacia haec admittitur, quando dictum simpliciter perinde accipitur ac si esset secundum quid, et viceversa. Hoc modo decipiunt protestantes, cum ex eo quod Ecclesia prohibeat, ne S. Scriptura in vernacula lingua et sine debitis cautelis legatur, inferunt ab Ecclesia prohiberi SS. Librorum lectionem. Hoc etiam sophismate passim utitur diabolus ad homines decipiendos, cum ex eo, quod bona haec temporalia et caduca rationem aliquam boni participant, concludit ea esse simpliciter et omnino appetenda.

193. **Ignoratio elenchi.** — Elenchus generatim dicitur syllogismus certae alicuius propositionis contradictoriam colligens: unde si quis praetermittit aliquam conditionem ex his, quae ad veram contradictionem requiruntur, is *elenchum ignorare* dicitur. Fallacia proinde ignorationis elenchi committitur, cum *aliquis aliquid aliud probat quam probare tenetur et exinde se vicisse gloriatur.* Oritur vel ex ignorantia status quaestionis; vel ex astutia, qua quis, cum nequeat probare illud, quod debet, ne se fateatur

victum, ad aliam quaestionem mala fide digreditur omnino diversam.

194. **Fallacia petitionis principii.** — Consistit haec fallacia in eo quod ad aliquid probandum assumitur id ipsum, quod probari debet *sub alio vocabulo.* Hic vero animadvertite, hoc vitium minime incurri, quando de re aliqua non demonstratio veri nominis, sed sola quaeritur explicatio. Tunc enim quis dicitur petere, et quasi *emendicare* principium, quando hoc reapse demonstratione indiget, neque adhuc demonstratum praemissae loco assumitur ad ipsum probandum; ut si quis animum humanum numquam esse peritum ostenderet ex eo, quod dissolutioni corporis sit superstes. E converso, quando praemissae vel demonstratione non indigent, vel aliunde fuerint iam demonstratae, tunc principium ab adversario non petitur, sed illi propter evidentiam, qua gaudet, *imponitur.*

195. **Fallacia consequentis.** — Incurritur quoties *conversim arguitur in iis quae non convertuntur.* Huius fallaciae exempla plura tibi suppeditantur ex regulis rectae consequentiae, quas suo loco demonstravimus. Huc etiam revocantur syllogismi, in quibus terminus medius minime distribuitur. Perinde enim est dicere, *Si asinus est homo, est etiam animal, Atqui est animal, Ergo est homo;* ac si dicas, *Omnis homo est animal, Atqui asinus est animal, Ergo asinus est homo.*

196. **Non causa pro causa.** — Accipitur non causa, tanquam causa, *quoties aliquid putatur effectus alicuius, cuius reapse non est effectus.* Admittitur haec fallacia vel sumendo tanquam causam rei quod non est nisi simplex eius occasio aut conditio aut adiunctum; vel obtundendo causas fictitias; vel denique sumendo causam partialem pro totali. Enascitur vero ex triplici fonte potissimum. Primo videlicet, ex causarum ignoracione easque investigandi desiderio. Secundo, ex humanae mentis imbecillitate et magno in causis investigandis labore. Tertio denique, ex mentis perversitate ad incautos decipiendos. Exempla sunt innumera, ac passim occurrunt in usu vitae sive domesticae sive socialis.

197. **Fallacia plurium interrogationum.** — Consistit in eo quod ad plura simul interrogata pelatur simplex responsio ex qua falsum aliquid inferatur. Exemplo sit si quis velit ut affirmative vel negative respondeatur huic interrogationi: *Putas ne equus et Pegasus sunt homines?* Occurrendum est cum distinctione, et partem veram concedendo, falsam negando; et sic prohibetur sophista, quominus occasionem cavillandi ex responsione accipiat.

ARTICULUS VII.

De ratione disputandi.

198. **Quid disputatio.** — Non quaelibet argumentatio disputationis nomen habet, sed ea dumtaxat qua cum alio quopiam conferimus quod cogitamus, et ratiocinatione nostra aliquid illi suadere contendimus. Est itaque disputatio: *Argumentatio unius ad alterum alicuius propositi ostendendi gratia.* Manifeste vero elucet quantum utilitatis hoc exercitium habet, praesertim in scholis, ad veritatem confirmandam, illustrandam, et tuendam, si rite peragatur. Mirifice enim iuvat ad acuendum ingenium, ad celeritatem reflexionis, ad rerum diversos aspectus et veritatem aut falsitatem illico discernendam. Quare operae praetium erit, in ipso limine Logicae maioris, indicare modum, quo fieri debet. Id porro nitide admodum expositum habes apud Salvatorem Tongiorgi (*Instit. Philos. Log. lib. 4. c. 4.*); ex quo proinde haec, quae sequuntur, mutuaumur, et magna ex parte exscribimus.

199. **Diversae disputationis species et quae in singulis observanda.** — Est porro disputatio, pro diversitate finis sibi praestituti, vel *apodictica*, vel *elenctica*, vel *apologetica*. Prior pro fine habet directam veritatis confirmationem; altera adversae propositionis confutationem; tertia denique veritatem impugnatam tueri. Ut autem, prout

oportet, singulae peragantur, praeter ea, quae in praecedentibus dicta sunt, haec specialim adnotare iuvat.

I. Qui disputationem *apodicticam* instituit, debet et ipse clare et distincte, quod probandum assumit, intelligere, et accurate proponere ac declarare, terminos etiam, cum opus fuerit, definiendo; limites, intra quos assertio continetur, definire; ea demum, quae supponi debent, in memoriam revocare. Quod si thesis probanda pluribus constet partibus, divisione peracta, singulas probet.

II. Qui vero disputationem *elencticam* aggreditur, probe intelligat propositionem refutandam eamque fideliter referat; ac dein singula argumenta dissolvat, vel ostendendo in iis consequentiam abesse, vel praemissas refutando, vel denique, facta distinctione veri a falso eorumdem sensu, ostendendo ex vero propositum adversarii minime colligi.

III. Qui demum disputationem *apologeticam* peragit, is argumenta ab adversariis contra suam thesim opposita ad examen revocet, iisque nullam vim probandi inesse ostendat.

200. **Multiplex indirecte arguendi modus inter disputandum.** — Tam in probando, quam in refutando vel defendendo, argumentis sive directis sive indirectis uti fas erit. Illa idonea sunt ad conclusionem probandam per se et independentem ab alio medio; haec vero proxime ostendunt aliud, unde vel conclusio probanda colligi poterit, vel saltem eius refutatio obtunditur. Istiusmodi porro argumenta, indirecta videlicet, haec sunt potissima.

I. Argumentum habetur *ex absurdo*, cum thesim nostram ducimus ex absurditatibus seu contradictionibus, quae ipsius negationem consequenter. De hoc argumentandi genere plura opportuniori loco in Logica maioris adiciemus.

II. Argumentum *negativum* profertur, quando pro sententia aliqua probanda nullum quidem usurpatur probationis medium, at simul affirmatur nullum pro ipsius contradictoria profertur posse argumentum: quo fit, ut adversarius ad aliquid, si quid habet, proponendum pro-

voceatur, et totum probandi onus in ipsum reiiciatur. Huc spectant tritae illae argumentationes: *Nulla huius rei assignari potest causa; Ergo non datur*: vel, *Hoc gratis asseritur; Ergo impune negatur*: et alia id genus.

III. *Instantia* adhibetur, cum impugnatur propositionis alicuius universalitas, afferendo vel experientiam contrariam vel casum aliquem particularem, in quo deficit veritas enuntiationis ab adversario prolatae. Huc etiam referri potest illa arguendi ratio, qua ostenditur in argumento adversarii formam desiderari, transferendo hanc formam in aliam materiam, in qua fiat evidens argumentum allatum non esse formaliter rectum [154].

IV. Argumentamur *ad hominem*, cum ex principiis adversarii, ceteroquin dubiis vel falsis, quae tamen ut certa vel vera ab ipso assumuntur, nostram colligimus sententiam. Sic nempe adversarium cogimus, ut vel nostram sententiam amplectatur, vel sua principia repudiet.

V. *Retorsio* argumenti fit, quotiescumque adversarius adigitur ad suum ipse solvendum argumentum. Id autem fiet, cum ex principiis ipsius, vel ex conclusione ab ipso admissa inferimus, vel falsum esse, quod ipse verum putat, vel contra verum esse, quod ipsi verum videtur, vel demum aliquid quod eidem minime arridet. Hic arguendi, seu potius redarguendi modus locum habet praecipue in dilemmate, ut suo loco notavimus [179].

VI. Argumenti *inversio* viget, quando ex medio adhibito ab adversario ad suam thesim defendendam, vel nostram impugnamdam, colligimus vel thesim nostram, quam ille impugnare vult, vel contrarium eius, quod ipse defendit. Inversionem a Chananaea muliere Salvator noster benigne accepit, seu potius, quo mulieris fidem probaret et manifestam faceret, occasionem illi obtulit hanc inversionem adhibendi, aspera illa et apparetur dura negatione: *Non est bonum sumere panem filiorum et dare canibus*; cui Chananaea submisit respondit: *Etiam, Domine, num et catelli edunt de micis, quae cadunt de mensa dominorum suorum.* (Matth. XV. 25. 27. Cf. etiam loan. IX. 24. 34.)

VII. Argumentamur *per distractionem*, quando praetermissa responsione ad argumentum vel interrogationem adversarii, avertimus ipsum ad explicandum aliquid, quod ipse nescit aut non vult explicare; atque ita facite vel aperte concludimus, mirum non esse, si et nos responsum ipsi non demus. Exempla huius generis passim in Evangelio prostant: haec enim argumentandi ratione saepe numero usus est Christus Dominus ad retundendam pervicaciam scribarum et pharisaeorum. Vide ex. gr. quae narrantur Matth. XXI. 25. 26. 27.

VIII. Erit denique argumentatio, quam vocant *ad ignorantiam*, vel *invidiam*, vel *verecundiam*, quoties adversarium lacessimus ad nostra solvenda argumenta et ad meliora proferenda; vel ex doctrinis adversarii ducimus consectaria, quae ipsum risui vel odio exponunt; vel adversarium tanto auctoritatis pondere opprimere aggredimur, ut, qui contra senserit, quasi stultus vel ineptus habeatur. Patet autem hoc argumentandi genus raro admodum usurpandum esse, nec certe rebus huiusmodi eget sapiens veritatis inquisitor. Quandoque tamen utile erit ad temeritatem et pervicaciam adversarii retundendam, si gravate proponatur.

201. **Concertatio scientifica, scholastica praesertim.** Disputatio duorum ex una parte *electica, apologetica* ex altera, *concertatio scientifica* nuncupatur. Sub triplici forma usurpari consuevit, *communi, socratica et scholastica*. Prior habetur, quando sequimur liberum disserendi modum, ut mos est in ordinaria loquendi ratione. Socratica vero dicitur, quando quis interrogationibus apte dispositis et ordine quodam sibi succedentibus sensim sine sensu adversarium adducit, ut agnoscat veritatem aut falsitatem quam impugnat vel propugnat. Postrema demum obtinebit disputandi forma, *scholastica* nimirum, qua is qui thesim impugnat, quique illam tuetur, perpetua syllogismi forma argumentantur. Haec duabus praecedentibus praestat, tum quia facilius et accommodatior ad disputationis finem assequendum; tum quia aptior ad praecavenda vitia, quae in aliis disputandi formis solent irre-

pere. Quamobrem constanter adhibita fuit in scholis et hodie tum etiam usurpatur et usurpari debet. Ut vero modum calleas, quo peragi debet, haec habeto.

202. **Munia defendentis in scientifica concertatione scholastica.** — Qui thesim defendit, audito opponentis argumento, totum semel repetat quam fidelissime, nullis adhibitis animadversionibus. Regrediaturs deinde ad argumenti initium et de toto argumento ac de singulis propositionibus indicet. Si in argumento consequentia desideratur, omittat iudicare de praemissis, et consequentiam neget. Quod si argumentandi forma recta fuerit, indicet de singulis propositionibus; concedat veram; neget, quae est simpliciter falsa, quin rationem addat negationis; onus enim probandi incumbit adversario (1); quae ad rem non facit transmittat, ut assumatur tamquam concessa (2); si qua demum propositio sit ambigua, eam distinguat, concedens sensum propositionis verum et negans falsum. Quod si unum vel alterum distinctionis membrum adhuc offerat ambiguitatem, adhibeat subdistinctionem. Datam distinctionem, nisi clarissima sit, declarabit et confirmabit. Si eum adversarius de quopiam interrogabit, repetat interrogationem semel atque iterum, ac respondeat sive affirmando, sive negando, sive permittendo, sive distinguendo.

203. **Notanda, quo distinctio recte usurpetur.** — Ut vero distinctio, quae in hac concertatione praecipue locum habet, recte et nitide adhibeatur, haec nota.

(1) Quandoque non occurrit neganda ipsa propositio, quae assumitur, sed potius eius *suppositum*, nempe aliquid quod aperte vel occulte subauditur ab adversario, tanquam subiecto conveniens, quod tamen ei repugnat. Exemplo sit, si quis dixerit: *Deus, cum esse coepit, fuit infinitus*; certe supponit aperte Deum aliquando coepisse. Aliud huius rei exemplum supra attulimus [63].

(2) Non semper, in hac scholastica exercitatione, transmittitur propositio, ut assumatur tanquam concessa, ut quae ad rem non facit, de qua disputatur, sed aliquando etiam propterea quia iudicium de ipsius veritate vel falsitate alterius loci est, tractationis scilicet quae nondum a magistro tradita est. Nempe hac ratione modeste admonetur arguens, ut argumentationem suam intra iustos limites coëreat.

I. Ambiguitas propositionis tum in medio termino, tum in extremorum altero latere potest. Si ambiguitas latet in medio termino, distinguenda est tum propositio, tum assumptio, atque ita, ut quod negatur in maiori, affirmetur in minori, et vicissim; et postea neganda erit simpliciter consequentia. Sit exemplum:

Notio exhibens aliquid, quod dicitur de pluribus, est universalis:

Alqui notio collectiva exhibet aliquid quod dicitur de pluribus:

Ergo notio collectiva est universalis.

Defendens resumat argumentum et hoc modo distinguat.

Distinguo maiorem. Notio exhibens aliquid dicitur de pluribus *distributive*, est notio universalis; *Concedo maiorem.* Notio exhibens aliquid quod dicitur de pluribus *collective* est notio universalis; *Nego maiorem.*

Contradistinguo minorem. Notio collectiva exhibet aliquid, quod dicitur de pluribus *simul sumptis*; *Concedo minorem.* Notio collectiva *distributive sumptis*; *Nego minorem.*

Ergo, etc. Nego consequentiam.

Si vero ambiguitas latet in altero extremorum, tunc distinguenda erit praemissa, in qua illud invenitur; concedenda altera; et distinguendum consequens, concedendo consequentiam secundum eum sensum conclusionis, qui conceditur, negando vero secundum eum sensum, qui negatur. Sit exemplum.

Actus, quem voluntas impedire potest, non est necessarius:

Atqui talis est assensus legitimae conclusioni:

Ergo assensus legitimae conclusioni non est necessarius.

Respondebit defendens. *Concedo maiorem. Dist. minorem...* Quando veritas non est evidens; *Conc. min. Secus: Neg. min.* Et distinguet eodem modo consequens.

II. Subdistinctio modo cedit in illum terminum, in quem cedit distinctio: modo in alium. Hoc postremum si contingat, distinctio prima erit applicanda, ubi redit primus terminus, secunda ubi alter. Exempla sunt obvia, et passim occurrunt in his Institutionibus.

204. **Munia oppugnantis.** — Qui thesim impugnat probe apud se determinato quaestionis statu, argumentum ita proponat, ut conclusio eius sit propositae theses contradictoria; vel, si lubet, etiam contraria. Attendat post haec ad defendentis responsonem: si consequentiam ille, vel aliquam propositionem negaverit, ea erit probanda. Si vero distinctionem adhibuerit, instaurabit argumentum; in quo eius perspicacia maxime elucere debet. Hoc postremum triplici ratione fieri consuevit.

I. Directe impugnando distinctionem allatam hoc modo, puta in exemplo proxime recitato.

Atqui siue veritas praemissarum sit dubia, siue manifesta, assensus legitimae conclusioni impediri potest a voluntate. Ergo nulla distinctio.

II. Si impugnetur applicatio distinctionis, ostendendo videlicet partem negatam esse veram, ut si dixeris:

Atqui assensus legitimae conclusioni impediri potest a voluntate, quando veritas praemissarum est manifesta. Ergo stat difficultas.

III. Probando consequentiam, si videlicet ostendatur conclusionem fluere ex ea parte, quam adversarius concessit, in hunc fere modum:

Atqui si assensus potest impediri quando veritas praemissarum est dubia, nunquam est necessarius; vel etiam, quod perinde est: Atqui veritas praemissarum semper est dubia. Ergo stat difficultas.

Antecedens praecedentium argumentationum dici solet *minor subsumpta*; subsumpta quidem, quia argumentum resumit: minor vero, quia maiorem conditionalem supponit.

Notet insuper arguens primo: si quando disiunctiva negetur, licere sibi ab adversario medium petere, nimirum ut assignet membrum disiunctivae addendum, ut enumeratio sit completa. Secundo: si adversarius neget universalem conclusionem, quae inductionis ope collecta fuerit, petendum ab eo esse, ut afferat aliquid, ad quod conclusio illa non se extendat. Tertio denique ac potissimum curet, ne medium terminum initio assumptum temere immutet, sed illum retineat, quandiu negata cum concessis eam connexionem habent, ut his positis illa quoque cum verisimilitudine inferri possint. Mutatur autem medius terminus vel non probando quod negatum est, vel non instaurando argumentum distinctione dissectum. Cum vero difficultas plene soluta fuerit, non ulterius urgeat cavillando, sed vel alium assumat medium, vel quae illi supersunt argumenta, extra formam proponat. Cetera docebit usus.